LEI N.º 685/95

“CRIA O DILOMA DE MÉRITO MUNICIPAL”.

A Câmara Municipal de Moema - MG, por seus representantes legais, aprovou, e eu, na qualidade de Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art.1º- Fica criado o Diploma de Mérito Municipal, a ser concedido a personalidade que contribuíram para o progresso ou divulgação do Município ou nele se tenham destacado pela atuação exemplar, na vida pública ou particular.

Parágrafo Único- O Diploma será objeto de lei especial, cuja indicação deverá ser acompanhada de justificativa escrita.

Art.2º- A concessão do Diploma será objeto de lei especial, cuja indicação deverá ser acompanhada de justificativa escrita.

Art.3º- A câmara Municipal de Moema, prestará homenagem anualmente a 5 (cinco) personalidades. Outorgando-lhes o Direito de Mérito Municipal.

Art.4º- Os Diplomas serão entregue em sessão solene da câmara Municipal, em local e data previamente designadas.

Art.5º- Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Moema,

Aos 24 de outubro de 1995.